omni placito et questione de omnibus scripturis et actis coram se factis in dictis questionibus seu placitis, quas scripturas partes possint extrahere et extrahi facere de libris super quibus scripte sunt dicte questiones et placita » (*ibidem*, pp. 118-119) « et scripture hoc modo facte probent et faciant plenam fidem » (*ibidem*, p. 120).

⁵⁰ *Liber tercius de maleficiis*, rubrica I. *De acusatationibus et malleficiis inquirendis*: « ... teneatur potestas habere unum librum in quo teneatur potestas ponere omnes acusatationes et ipsum sibi servare, que acusatationes primo ponentur in libro predicto quam in libris notariorum comunis » in *Statuti di Novara* 2012, p. 187.

⁵¹ Rubrica *De exceptione testium et de electione notariorum*, in *Liber statutorum communis Modoetiae*, f. 42v; Rubrica *Primo de acusatationibus et denuntiationibus* (*ibidem*, f. 58 r); *De officio notarii ad maleficia* (*ibidem*, f. 65 r); rubrica *De condemnationibus et absolutionibus duplicandis ante publicationem*, (*ibidem*, f. 73r).

⁵² *De officio mallefitorum*, rubrica LXXVI. *De ordine recipiendi accusas per iudices*: « Item statutum est quod quelibet accusa vel denuntiatio, que dabitur, debeat dari et consignari iudici mallefitorum et non alii et iudex ille mallefitorum per sacramentum teneatur et debeat ipsam accusam vel denuntiationem recipere, si de iure fuerit recipienda, et se subscribere cum signo suo quod recepit ipsam accusam tali die et ipsa die vel sequenti ipsam accusam vel deuntiamantum per sacramentum facere poni in quaterno accusationum » in *Statuti di Como 1335*, p. 183.

⁵³ *Statuta Cremonae* 1339, p. 121.

⁵⁴ Reggio Emilia, Archivio di Stato, Giudiziario, Libri delle denunce e querele, delle inquisizioni, degli indizi, dei costituiti, delle difese e d'altri atti criminali, 1373-1408.

⁵⁵ *De officio mallefitorum*, rubrica LXXX. *De iuramento notarii mallefitorum*: « Quod iudex mallefitorum teneatur sub iuramento facere iurare quemlibet notarium ellectum vel constitutum ad officium mallefitorum et ad officium caneve antequam ipsi notarii se intromittant de ipsis officiis ad sancta Dei evangelia quod exercebunt et facient offitium suum bona fide, sine faude, et quod statuta super suo officio edita attendent et observabunt et quod nichil accipeint ultra salarium sibi concessum per comune Cumarum ... et quod iudex mallefitorum teneatur recipere dictum sacramentum et facere unum librum in quo scribatur dictum sacramentum » in *Statuti di Como 1335*, p. 184.

⁵⁶ *De officio mallefitorum*, rubrica CLXXXVIII. *De pretio dando servitoribus mallefitorum et de notariis mallefitorum* in *Statuti di Como 1335*, pp. 222-223.